
 

 

Gebührenansätze zur Benutzungsordnung  (inkl. MwSt) 

 
1. Jahresabonnemente 

Alter Abonnement Preis Zugriff auf … Anzahl 
Ausleihen 

Anzahl 
Reservationen 

0 - 11 Kids 

Kinder bis 11 Jahren  

gratis alle Dokumente der Kinder- und 

Jugendbibliothek  

20 10 

12 - 17 Junior 

Jugendliche (12 – 17 Jahre) 

gratis Bücher, Hörbücher, Sprachkurse, 

keine Videospiele, Spielfilme und 

Musik-CDs 

20 10 

12 - 17 Junior + 

Jugendliche (12-17 Jahre) 

Fr. 30.- alle Dokumente 20 10 

18 - 63 Standard Fr. 70.- alle Dokumente 20 10 

AHV, IV, 
Kulturlegi, 
BIS, SAB-CLP 

Ermässigt 

Seniorinnen und Senioren ab 

64, IV-Bezügerinnen und –

Bezügern und alle Personen mit 

Kulturlegi  

Fr. 50.- alle Dokumente 20 10 

18 - 99 Formation 

Jugendliche und Erwachsene  in 

Ausbildung ab 18 Jahren 

Fr. 40.- 
alle Dokumente 

20 10 

18 - 99 Carte Plus Fr. 200.- alle Dokumente; unbeschränkt 99 50 

12 - 99 Einzelbezug Fr. 5.- alle Dokumente (Preis pro Einheit) 20 10 

12 - 99 Schnupperabo Fr. 25.- alle Dokumente; 3 Monate Gültigkeit 20 10 

18 - 99 Klassen, Krippen, 

Kindergruppen 

Fr. 40.- alle Dokumente der Kinder- und 

Jugendbibliothek ; unbeschränkt 

50 25 

18 - 99 Klassen Sek. I & II, Institutionen Fr. 100.- 
alle Dokumente; vereinzelte 

Beschränkungen in den Mengen  
50 25 

12 – 99 Digitales Angebot Fr. 30,- Dokumente aus dem Verbund dibiBE 

& eBibliomedia 

10 dibiBE / 5 

e-bibliomedia 

10 dibiBE / 3 e-

bibliomedia 

 

 

2. Mahngebühren und Sperren Gebühr CHF 

 1. Mahnung: Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre  3.00 

  Erwachsene  5.00 

 2. Mahnung: Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre  7.00 

 (nach 5 Arbeitstagen) Erwachsene  12.00 

 3. Mahnung: Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre  15.00 

 (nach 5 Arbeitstagen) Erwachsene  27.00 

 4. Mahnung: Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre  31.00 

 (nach 5 Arbeitstagen) Erwachsene  52.00 

 5.  Rechnung: Wiederbeschaffungswert der Dokumente + geschuldete Mahngebühr + Fr. 50,- pro 
Rechnung für Umtriebe. Die Bearbeitungs- und Mahngebühren werden auch bei Rückgabe der 
Dokumente geschuldet. 

+ 50,- pro 
Rechnung für 
Umtriebe 

 6.  Rechtliche Schritte: Diese richten sich nach dem Bundesgesetz über Schuldbetreibung und Konkurs 
(SchKG). Daraus entstehende Gebühren sind in jedem Fall geschuldet. Mit Einleitung der rechtlichen 
Schritte wird das Benutzungskonto ein Jahr für die Heimausleihe gesperrt. Bereits bezahlte 

Jahresgebühren werden nicht zurückerstattet. 

 

 Die Bibliothek behält sich vor, ein Benutzungskonto zu sperren, wenn die aufaddierten Mahngebühren 
mehr als Fr. 20,- betragen (Kinder und Jugendliche Fr. 10,-). 

 



 

3. Interbibliothekarischer Leihverkehr  

  Pauschal pro vermitteltes Buch: Inland  8.00 

  Ausland  20.00 

  Kopien eines Zeitschriftenartikels: Inland  8.00 

  Ausland  20.00 

 Diese Grundgebühren können sich um weitere, durch die gebende Bibliothek in Rechnung gestellte 
Gebühren (Porto, Mahngebühren, etc.) erhöhen. Falls die gebende Bibliothek eine Ausführung der 
Bestellung in Photokopien wählt, gehen die Herstellungskosten zulasten der Benutzerin bzw. des 
Benutzers. 

 

 

4. Sondergebühren  

  Ersatz RFID-Etikette  pro Einheit  2.00 

  Ersatz der Benutzungskarte  5.00 

  Die Ausstellung des Ausweises ist ab 18 Jahren kostenpflichtig  5.00 

 

5. Ersatz bei Verlust und Beschädigung  

  Bearbeitungsgebühr pro Einheit  15.00 

  Wiederbeschaffungspreis (sofern über den Handel noch erhältlich)  

  Vergriffene Sachbücher, Klassiker oder Archivbestand   

 Kopierkosten pro Seite  0.40 

 Bindekosten für Broschüren (bis 48 Seiten) pro Einheit  10.00 

 Bindekosten für Broschüren (mehr als  48 Seiten) pro Einheit  30.00 

  Reparaturkosten nach Aufwand   

  Falls Reparatur nicht mehr möglich ist, Wiederbeschaffungspreis und Bearbeitungsgebühr    

  Defekte Schutzhüllen von AV-Medien / Karten pro Einheit 

 Einlegehüllen Hörbücher                                                                       pro Einheit 

2.00 bis 5.00 

0.50 

  Defekte / verlorene Schachtel für CD-ROM/Hörbücher                         pro Einheit 5.00 bis 15.00  / 
gemäss 

separater Liste 

 

Leihfristen und Ausleihbeschränkungen 

Dokumente Dauer / Verlängerung 
Maximale 

Anzahl 

Allgemein 4 Wochen / 2x (sofern keine Reservation vorliegt) 

20 Dokumente 
pro Karte 

Bücher, Sprachkurse, Sachfilme, Hörbücher, Tonträger 
& Zeitschriften Kinder/Jugendliche, Geschichtentasche, 
Kamishibai  20 

Tonies  2 

e-Reader  1 

DVD (Spielfilm), Musik-CD, Zeitschriften Erwachsene 2 Wochen / 2x (sofern keine Reservation vorliegt) 20  

Videospiele 2 Wochen / 2x (sofern keine Reservation vorliegt) 5 

 

Biel, 1. Juni 2022         Der Stiftungsrat der 

         STADTBIBLIOTHEK BIEL   

Bei Jugendlichen gelten für die Ausleihe von Filmen und Videospielen die gesetzlich vorgeschriebenen Altersangaben. 

 

Bücher der Fernleihe Leihfrist der gebenden Bibliothek 


